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誓詞與規律

童軍誓詞
我願以信譽為誓, 竭盡所能;

對神明, 對國家, 盡責任;
對別人, 要幫助;
對規律, 必遵行。

童 
軍 
規 
律

童 
軍 
信 
用 
為 
人 
敬 
。

童
軍
待
人
要
忠
誠
。

童 
軍 
相 
處 
如 
手 
足 
。

童 
軍 
友 
善 
兼 
親 
切 
。

童 
軍 
勇 
敢 
不 
怕 
難 
。

童 
軍 
愛 
物 
更 
惜 
陰 
。

童
軍
自
重
又
重
人
。



3

港 
島 
北 
區 
二 
零 
二 
四 
至 
二 
五 
年 
年 
刊

港
島
地
域 
地
域
總
監 
 
楊
國
光
博
士 
贈
詞

地域總監贈詞



4

區總監的話

過去一年，北區童軍區會能夠順
利推動各項活動與訓練，實有賴
各區職員及旅團領袖無私參與和
努力付出。每一位同工、領袖都以
真誠的心，投入籌備和執行工作，
令每個活動都能圓滿完成，成員
得以 獲 得寶貴的學習和成長 經
歷。我要衷心感謝大家的付出，
因為有你們的參與，北區才能凝
聚力量，創造這麼多難忘的回憶
與成就。

陳世青 女士
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——我 們衷心感謝「鄰 社輔 導會鴨脷洲
中心」同「聖巴拿巴會之家」兩間社
福機構，一直與我們攜手服務社區。
自 2 0 2 2 年 起，我 們 與 鄰 社 輔 導 會 
鴨脷洲中心展開為期三年的夥伴計
劃，期間舉辦過福袋派發、中心表演、
線上及實體探訪，今年1月更首次舉辦
「大手小手齊歷奇」長者歷奇活動。與
「聖巴拿巴會之家」合作亦已兩年，
去年到中心為有需要的小朋友帶來童
軍體驗，今年則邀請他們到我們北區
學校參加「童你一齊玩」家庭日，安排
童軍小體驗及家長活動。

針 對區內穆 斯 林居民需 要，我 們亦
舉辦了「穆童體 驗1.0」童軍活動。 
這 些 服 務不但促 進社區 共融，亦 讓
參加者發掘自我、建立信心和價值， 
實踐童軍總會年度主題─童軍使命服
務社群 Mission to Serve。

最後，更要感謝區務委員會每一位成
員，對區會一直的支持，你們的捐獻和
出席區會每一個活動，都是對我們的
鼓勵。有你們和每一位區幹部的承擔
和熱誠，讓北區童軍區會不斷成長，期
待成員得以茁壯，童軍精神得以傳承。
期待來年繼續攜手前行，創造更多美
好回憶！ 
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會長的話

隨 著 我 加 入 港 島 北 區 童 軍 會，即 將
邁入第十個年頭，想與大家分享過去
一年的童軍生活。本年度對我而言， 
作為區會長，是參與童軍事務最為頻
繁的一年。無論是在童軍總會、港島地
域，還是區會層面的活動中，我得與更
多旅團領袖深入交流，與童軍成員一
齊參與活動，令我更感受到是這個北
區大家庭的其中一份。

今年，我積極參與了區會舉辦的各項
活動，包括熱鬧的新春團拜，有抽獎
環節及分享美食，讓大家有歡愉的交
流時間，感受到團結的力量。此外，
我 與一 聚委 員 還參加與寓教 於樂 的 
「童繫社區二步曲之北區深度遊」。 

在這些活動中，親眼見證了區會領
袖們的團結和睦，他們在籌辦活動
時各展所長，充分發揮了童軍精神中
的技能和創意，讓參與的童軍成員、 
街坊朋友們全情投入，樂在其中。

特別值得一提的是2024年12月尾在
珠海舉行的「同行未來香港童軍大
露營」。我有幸參與為期兩日一夜的
活動，出席了盛大的開幕典禮，並參
觀了令人嚮往的航天館展覽。珠海的
航天館擁有多項精彩的展品，如中
國航天的發展歷程和最新的航天科
技，讓每一位參觀者都能感受到航
天探索的無限魅力，最吸引我的是展
覽中展示的火箭模型和太空任務模
擬。在這幾天裡，深刻感受到大露營
的熱鬧氛圍，以及童軍運動所蘊含
的無限活力與凝聚力。

過去一年，我與各位童軍夥伴共同
成長，一同經歷了許多難忘的時刻。
我相信，往後在區會仝人及旅團領
袖的共同努力下，我們的童軍將會 
更加茁壯，為社會培養更多優秀的未
來領袖。

霍寶田 先生
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區務委員會

副會長 
丁毓珠女士, GBS, JP

副會長 
李靜萍女士

副會長 
陳錦富先生

副會長 
曹文斌先生

副會長 
姚煒峻先生

副會長 
鄧子聰先生

副會長 
姚禮遜先生

副會長 
黃永勝先生

副會長 
黃奮大先生

副會長 
張祿祥先生

副會長 
林超雄博士

名譽會長 
鄒燦林先生,MH

副會長 
李有良先生

副會長 
勞耀錦先生

副會長 
梁力宏先生
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區執行委員會主席
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區執行委員會

義務核數師 
林志偉先生

副主席 
施金獎太平紳士

選任委員 
蕭禹基先生

委員 
何漢垣先生

顧問 
譚步宏先生

副主席 
鄭美侖女士

副主席 
胡子初先生

秘書 
張永昌先生

司庫 
葉曉彤女士

顧問 
梁國生先生

委員 
張翼輝先生

委員 
蔡沛忠先生
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區職員

副區總監(訓練) 
蔡佩蓉女士

幼童軍區長 
張鈞維先生

童軍區長 
李潤泰先生

助理區總監 (童軍) 
黎 駿先生

幼童軍區長 
陳昌信先生

助理區總監 (深資童軍) 
黃錫祥先生

助理區總監 (幼童軍) 
張少聰先生

童軍區長 
劉漢恩先生

兼任助理區總監 
(小童軍) 

袁啟泰先生

深資童軍區長 
梁成龍先生
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副區總監 (行政) 
袁啟泰先生

區領袖 
吳朗謙先生

區領袖 
林浩軒先生

區領袖 
蔡鴻銘先生

區領袖 
朱家聰先生

區領袖 
李惠杏女士

區領袖 
陳日華先生

區專章秘書 
謝靖宇先生

區領袖 
蕭煒源先生

區領袖 
李柏賢先生

區領袖 
陳家齡女士

區領袖 
伍文亮先生
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旅號
第7旅

第253旅

第130旅

第1556旅

第69旅

第1421旅

第190旅

第48旅

第1227旅

第175旅

第1640旅

第118旅

第1454旅

第230旅

公開旅

保良局余李慕芬紀念學校

北角協同中學

明慧國際幼兒園暨幼稚園

啟基學校 (港島)

香港遊樂場協會北角青少年綜合服務

閩僑中學

聖貞德學校

銅鑼灣維多利亞國際幼稚園

公開旅

銅鑼灣維多利亞幼兒園 (海峰)

備註 : * 申請暫停集會

銅鑼灣街坊福利促進會

香港民生幼稚園暨國際幼兒園

培僑中學

北角寶馬山道(巴士站旁)

北角和富道19號

北角雲景道20號

北角七姊妹道2-8號

北角馬寶道82號

北角丹拿道53號港運城2樓

北角雲景道81號

北角寶馬山道55號

銅鑼灣興發街32-36號

北角民新街42號/ 炮台山道23號

北角福蔭道海峰園

北角電氣道158號

北角渣華道52-60號2樓

北角天后廟道190號

1

1

1

3

2

15

3

1

1

1

2

1

8

1

1

3

3

1

3

*

2

16

1

2

*

1

3

1

14

1

1

旅團名錄
本區現有27旅共56團

第10海童軍旅

第1167旅

第139旅

第1616旅

第76旅

第1453旅

第225旅

第51旅

第1265旅

第187旅

第122旅

第1463旅

第240旅

東華三院李潤田紀念中學

北角官立小學

北區區務委員會

城市花園業主委員會

金文泰中學

北角衛理小學

香港嘉諾撒學校

蘇浙公學

北角官立小學 (雲景道)

顯理中學

蘇浙小學

丹拿山循道學校

聖公會聖米迦勒小學

北角雲景道18號

北角英皇道888號

北角民新街42號

北角電器道233號城市花園

北角炮台山道30號

北角百福道2A號

鰂魚涌海澤街8號

北角寶馬山道20號

北角雲景道22號

北角城市花園道2號

北角清華街30號

北角百福道15號

北角炮台山道23號

1

1

1

1

1

1

1

1

1

*

1

1

*

1

1

*

1

1

1

1

1
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北區區會的會址不經不覺已有五十多年
的歷史，雖然經歷數次的大型維修及日
常的保養及維護，但大部分的設施經不
起歲月，亦已出現破損。 因此，去年區
會進行了一系列的維修工程，當中包括
更新了戶外的照明系統、檢查及重整室
內電箱佈線，移除花槽擋土磚以防再有
沙泥沖入去水渠做成淤塞，更換廁所及
總監房房門，聘請通渠公司解決戶外去
水渠淤塞問題…等。

而區會入口無圍網保護的斜坡，去年亦發
現有碎石落下情況，經向政府部門投訴
及跟進，沒有圍網保護的斜坡亦已圍上
保護圍網，避免再有石塊落下做成危險。
區會將繼續努力去營造一個安全及舒適
的環境給各位童軍成員進行活動，希望
各童軍成員使用區會時多加愛護。

區內旅團及區務委員會

現時北區共有27旅56團。青少年成員及
領袖人數超過一千三百多人，而會務委
員亦接近一百人。由於近幾年學校收生
人數持續減少，童軍招收新成員亦遇有
不少困難，北區的旅團大部分來自學校，
因此有部分旅團亦受影響。

另外，去年北區區務委員會多了兩位新
副會長，分別是前區總監李有良先生及
勞耀錦先生。區職員方面則有林浩軒先
生加入服務區會。器材方面，區會添置
了蘋果ipad及蘋果TV，以支援領袖的舉
行訓練班的工作。同時亦已增購雲端空
間以儲存區會文件及活動照片等。

袁啟泰 

副區總監 (行政)

行政事宜
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活動及訓練

蔡佩蓉 

副區總監 (訓練)

在2024至2025年度，區會積極推動多
元化活動，涵蓋技能訓練、團隊挑戰、
藝術創作及社區服務，以提升成員的童
軍技能、領導才能及團隊精神。共舉辦
了6個訓練班，2個工作及考驗日，2場同
樂體驗，共233人次參與，其中3個訓練
班及1個考驗日超額收生。

針對不同年齡層的成員需求，我們調整
了訓練內容，新增了各類型的訓練班 
組合。小童軍支部的活動著重體驗式
學習，幼童軍支部開辦了三個訓練班及
夜行活動，童軍支部則開設了兩個訓練
班、兩場工作坊及考驗，深資童軍則透
過訓練班提升他們的領導力。

此外，我們也推出了「小童軍四格漫畫
同樂活動」及「幼童軍勞作章暨藝術章
訓練班」，鼓勵成員的創意學習。童軍
支部融入網上學習平台，首次舉辦港島
地域的「初級航空活動章(混合模式)暨
模擬飛行章(技能組)訓練班」，為成員
提供更多機會。

在社區服務方面，邀請不同旅團參與社區
關懷服務。分別與友好的社福機構舉辦了 
「大手小手齊歷奇」長者服務；為低收入家
庭舉辦了「童你一齊玩」家庭日；針對區內
模範村的穆斯林居民需求，我們舉辦了「穆
童體驗1.0」童軍體驗 活動，促進童軍與不
同群體的交流，加深社區關懷與共融。

此 外，區會 還 舉 行了各支部 的 旅 團 領 袖 
聚會，透過旅團探訪來增進對前線需求的
了解。另連續第二年舉辨「北區新春團拜」
加強了會務委員與前線領袖的聯繫。同時，
我們的「童繫社區」計劃持續舉辦，今年已
經是第二年，名為「童繫社區二步曲之與
眾北童深度遊」，透過核心的「1+1計劃」， 
讓 每 位 童 軍 成 員 攜 同 一 位 非 童 軍 成 員 
參與，讓更多人認識童軍活動。今年的活動
吸引了334人參加，讓更多非童軍人士體驗
童軍的精神與價值。

本年度共有8位領袖完成基本在職訓練， 
持續提升各方面技巧；並有2位領袖成功完
成「支部領袖木章訓練系統」，考獲木章。
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完成木章的領袖
深資童軍支部

幼童軍支部

鄒亞辰

林浩軒

港島第十海童軍旅

港島第七旅

支部訓練及活動報告
支部 訓練及活動 日期 參加人數

全區

小童軍

大手小手齊歷奇

區幹部聚會

四格漫畫同樂活動

童繫社區二部曲 - 與眾北童深度遊

穆童體驗1.0

25/1/2025

18/9/2024

23/2/2025

1/3/2025

23/3/2025

50

15 

8

北區乙巳年團拜 15/2/2025 30

童你一齊玩 8/2/2025 50

334

33

深資及 
樂行童軍

深資童軍消防訓練班

深資童軍先鋒工程訓練班

10,11,17/8/2024

28,31/5/2025 
1,28,30/6/2025

16

18

童軍

精神健康章訓練班

初級航空活動章 x 模擬飛行訓練班

手藝章(線裝釘書)工作坊及考驗

童軍原野烹飪章工作坊及考驗日

童軍多媒體創作章(技能組)訓練班

13,20,24/11/2024

2,5,9,16,23,28/3/2025

30/11/2024

14,26,29/3/2025

3,9,16/5/2025

36

21

8

11

36

幼童軍

幼童軍急救章訓練班

幼童軍繩結章訓練班

幼童軍夜行活動 

童軍先修章訓練班 - 原野烹飪體驗

幼童軍勞作章暨藝術章訓練班

1/5/2024

13,20/10/2024

8/3/2025

29/6,1/7/2025

9,16/2/2025

56

36

42

24

22
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小童軍支部

小童軍支部在今年二月作了一個
新嘗試，舉行了一個四格漫畫同
樂活動，這是一個比較靜態的活
動。未來區會亦會作多面的活動
嘗試，舉行多元的活動啟發小童
軍成員不同的才華。

此 外，總 會 已 將 小 童 軍參加 年
齡 降 至 四 歲，無 論 對 旅 團 或 
區會，未來的小童軍活動都帶來
一個新的挑戰。

袁啟泰 

助理區總監(小童軍)兼任
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張少聰 

助理區總監(幼童軍)

2024-2025港島北區幼童軍組分別
舉辦了「幼童軍急救章訓練班」、 
「幼童軍繩結章訓練班」及「幼童
軍勞作章暨藝術章訓練班」三個訓
練班，合共有超過130名幼童軍參
加，較去年訓練總人數90多人大幅
增長，本年度會繼續開辦不同種類
訓練班以迎合各旅團需求。

另外3月份舉辦的「幼童軍夜行
活 動 」共 有 24 名幼 童 軍參加； 
參加者分成每4人一組各由一位
領 袖 帶 領，由 起 點 南豐 新 村 經 
「鰂魚涌樹木研習徑」行至柏架
山 康 柏 徑 出口 完 成，所 選 路 線
途 經 過 戰 時 爐 灶、太 古吊車 塔 
遺 址，日軍 地 道 等 歷 史 遺 跡， 
務求能讓各幼童軍渡過一個既刺
激又新奇的黑夜旅程。

此外在春節後期亦邀請了區內各
小童軍團及幼童軍團領袖在北區
總部進行燒烤活動以促進各團領
袖之間交流及聯誼。

幼童軍支部
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童軍支部

本年度童軍支部開辦的訓練班
及活動分別有「手藝章(線裝釘
書)工作坊及考驗日」、「賽馬會
青年領袖獎章計劃第22屆「童笑
同行」大使訓練班暨童軍精神健
康章（服務組）訓練班」、「原野
烹飪工作坊及考驗日」和「初級
航空活動章(混合)暨模擬飛行章 
(技能組)訓練班」。

為讓童軍成員對線裝釘書法有基本的
認識，工作坊中每人需利用所學的方
法自行製作一份簿冊作為考核事工。 
參加是次工作坊的童軍，不僅掌握了線
裝釘書的技巧，還學會了如何將自己的
創意融入作品中，增強了實踐能力。

「賽馬會青年領袖獎章計劃第22屆 
「童笑同行」大使訓練班 暨 童軍精神
健康章（服務組）訓練班」。這個訓練
班不僅僅是學習知識，更重要的是培
養童軍成員的同理心、關懷心和服務 
精神，讓他們在日常生活中能更好地
關心身邊的人，並提供適切的支持。

童軍會透過今次訓練班强化了對心理
健康的認識與重視，學會了如何在社區
中展現關懷與支持。童軍精神健康章 

（服務組）訓練班

手藝章(線裝釘書) 
工作坊及考驗日

黎 駿 

助理區總監 (童軍) 
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Back 
woods

初級航空活動章(混合) 暨 
模擬飛行章(技能組)訓

練班

為了讓成員充分掌握原野烹飪章考
核的內容，特別在考驗日前安排了工
作坊。這個工作坊旨在幫助成員初步
了解考核的要求和技巧，讓他們在考
驗中能更好地應對挑戰。最終，成功
考取獎章的人數顯著增加。

原野烹飪工作坊 
及考驗日 

訓練班內容涵蓋航空理論、飛行
安全、通訊知識及模擬五邊飛行
操作，並結合手搖滑翔機與風箏
製作等實踐活動，讓學員透過動
手體驗，深入理解氣流、空氣動力
學等影響飛行的關鍵因素，進一
步鞏固所學理論。
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專科徽章考核 
(於區會自行報考) 

教導組 
(共5人) 

技能組 
(共33人) 

服務組 
(共10人) 

興趣組 
(共4人) 

拯溺章

地圖閱讀章

急救章

烹飪（中式）章

探險章

拯溺章

游泳章

游泳章

原野烹飪章

消防章

攝影章

攝影章

2 人

7 人

3 人

1 人

1 人

3 人

2 人

1 人

烹飪（中式）章
編程章
露營章

14 人
7 人
2 人2 人

4 人

2 人

1 人
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本年度為提升成員技能並協助考
深資童軍獲肩章，舉辦了兩個訓練
班，分別為深資童軍消防訓練班及
深資童軍先鋒工程訓練班。深資童
軍消防訓練班旨在教授基礎消防
知識及實務技能，內容包括火災預
防、滅火器使用、逃生技巧及團隊
協作救援等。

參 與 成 員 透 過 模 擬 情 境 操 作， 
強化應急處理能力。

深 資 童 軍先 鋒 工 程 訓 練 班 聚 焦
童軍傳統先鋒工程技術，如繩結
運 用、簡 易 結 構 搭 建 及 工 具 安
全操作等。成員透過實地演練， 
掌握團隊合作與問題解決技巧。

深資童軍消防訓練班

深資及 
樂行童軍支部

深資童軍 
先鋒工程訓練班

黃錫祥 

助理區總監 (深資童軍) 
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獎勵及獎項

優良服務獎章  	

功績榮譽獎章

長期服務三星獎章

長期服務二星獎章

長期服務一星獎章

長期服務獎章

優異服務獎章

功績榮譽十字章

張永昌 先生

徐碧珊 女士

李志輝 先生

黃錫祥 先生

顏經緯 先生

港島北區秘書

港島第七旅副旅長

港島第七十六旅旅務委員會秘書

港島北區助理區總監(深資童軍)

港島第十海童軍旅旅長

王兆麟 先生 港島第七旅旅務委員會委員

黃美然 女士 港島第七旅幼童軍副團長

鄭文龍 先生 港島第七旅幼童軍副團長

邱良基 先生 港島第七旅童軍團長

吳玉玲 女士 港島第七旅幼童軍副團長

黃家恩 先生 港島第七旅旅樂行童軍副團長

鄭    嵐 先生 港島第七旅深資童軍副團長

吳柱華 先生 港島第一三九旅旅務委員會秘書

余灝賢 先生 港島第七旅童軍副團長
陳藹晴 女士 港島第七旅童軍副團長

李銘賢 先生

陳家齡 先生 港島北區區領袖

港島第七十六旅童軍團長

劉海華 先生 港島第七十六旅旅務委員會委員

陳紀君 女士 港島第七旅童軍團長
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長期服務獎章(續)

區總監嘉許狀

港島第七旅

港島第七旅
港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第四十八旅
港島第一七五旅
港島第一七五旅

港島第七旅
港島第七旅

港島第七旅

港島第四十八旅
港島第四十八旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第一七五旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第一七五旅

港島第七旅

港島第七旅 港島第七旅

港島第四十八旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第四十八旅

港島第七旅

余景宏 先生

葉卓培 先生

余美瑩 女士

梅恩浩 先生

植興祥 先生

吳嘉滔 先生

鍾兆生
金紫荊獎章

總領袖獎章

陳秀慧
何卓賢

港島第六十九旅幼童軍副團長

梁麗媚

陳紀君 邱良基

黎汶洛

港島第一八七旅童軍副團長

蔡敏萍

楊俊睿

李勁冲
陳嘉華

盧耀斌
郭慧芳

施俊驊

黃浚浩

余汘欣

港島第一三九旅旅務委員會核數師

張惠明

關駿禧

鄭    嵐

羅嘉興

黃志騰
李潤泰
聶浩銘

榮譽童軍獎章

貝登堡獎章

港島第二三O旅童軍副團長

吳文頌
曾文意

港島第一三九旅旅務委員會委員

曾慧蘭

陳釔君

曾紫蕙

陳家齡

朱浩銘

港島第一四六三旅幼童軍團長
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區總監嘉許計劃獎
港島第七旅

港島第七旅
港島第七旅

港島第四十八旅
港島第一七五旅
港島第一七五旅

區總監嘉許金獎（幼童軍團）

區總監嘉許金獎（深資童軍團）
區總監嘉許金獎（童軍團）

區總監嘉許金獎（深資童軍團）
區總監嘉許金獎（深資童軍團）
區總監嘉許金獎（樂行童軍團）

2024年優異旅團獎勵計劃

港島第七旅

港島第七旅

港島第一二二七旅 D團

港島第七旅 B團

港島第七旅 A團

港島第一七五旅 A團

港島第一八七旅

港島第十海童軍旅

港島第一七五旅 A團

港島第一三九旅

港島第一二二七旅 B團

港島第一八七旅

港島第一一八旅

港島第四十八旅

港島第七十六旅

港島第一三九旅

港島第四十八旅

港島第一四五四旅港島第一二二七旅 A團

港島第一七五旅

港島第七旅 C團

港島第七旅 B團

港島第一七五旅 B團

港島第七旅

港島第一七五旅 B團

港島第七旅 A團
港島第一三九旅

港島第一三九旅

港島第一二二七旅 C團

港島第十海童軍旅

小童軍支部

幼童軍支部

童軍支部

深資童軍支部

樂行童軍支部
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主辦機構表揚狀

旅團服務獎

蘇浙小學

港島第一三九旅

港島第一二二旅 55年金狀

嘉許獎

港島第一一八旅

聖公會聖米迦勒小學 港島第二四O旅 35年金狀

嘉許獎

閩僑中學

港島第一七五旅

港島第一九O旅 45年金狀

嘉許獎

港島第四十八旅

銅鑼灣街坊福利促進會 港島第一一八旅 35年金狀

感謝狀

保良局余李慕芬紀念學校

港島第一八七旅

港島第二五三旅

62

25
42

9
6

30年金狀

262

100
210

45
42 感謝狀

明慧國際幼兒園暨幼稚園
啟基學校（港島）

港島第一五五六旅 20年金狀
港島第六十九旅 15年金狀

參與服務人次 總服務時數 獎項

支部最高獎章

港島第七旅

港島第七旅

港島第一七五旅
港島第四十八旅

港島第七旅

港島第一一八旅
港島第一七五旅

金紫荊獎章

總領袖獎章
許柏浩 羅羽嫣 伍泳珊李綽庭

李宗翹

黃敏慎

梁    軒 梁    峰

馮韻瑜 梁子璁郭凱頤
張智誠
高晙昕
王煜天

李俊翹

關駿滔

關駿禧

黃壹麟

榮譽童軍獎章

林澤駿

崔子軒

凌睿正 彭洛峻林煒喬

港島第一七五旅
貝登堡獎章

聶浩茗
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45周年紀念葡萄酒標籤設計比賽

Scout on Stage

 「對國家盡責任」之「童軍國家安全日」 
2025書籤填色及創作比賽

2024年全港小童軍快樂傘比賽(集會開始儀式)

2024年香港童軍大會操 - 升旗比賽

冠軍

季軍

冠軍     (小童軍初級組)
優異獎 (小童軍高級組)

優異獎 (幼童軍組)
優異獎 (幼童軍組)
優異獎 (幼童軍組)

優異獎 (幼童軍組)

優異獎 (幼童軍組)

優異獎 (幼童軍組)

優異獎 (幼童軍組)

優異獎 (領袖組)
優異獎 (領袖組)

最積極參與旅團獎

亞軍

冠軍

林浩軒

方紫煊

李伊曦
吳梓僑

朱懿婷
朱溢熙
吳梓睿

歐陽紫瀠

師念一

馬浩晨

歐陽仟恒

王少紅
鍾志文

港島第七旅

港島第一七五旅

港島第一三九旅 A隊

港島北區

港島第一七五旅B團

港島第一七五旅
港島第一七五旅

港島第一七五旅
港島第一七五旅
港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅

港島第七旅
港島第七旅

比賽獎項

總 
會
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基維爾營門設計比賽

香港青年獎勵計劃

基維爾越野跑2024

同行未來—香港童軍大露營  港島地域分營 - 填色比賽

第28屆港島童軍毅行-實體賽

第28屆港島童軍毅行-虛擬跑

童繫社區二部曲 - 與眾北童深度遊

 「地域總監盃」第六屆地域草蜢競技日

港島地域步操比賽2024

季軍

季軍 (親子組)

冠軍 (競拋豆袋)

冠軍     (小童軍組)

第一名 (公開組 50公里)

銀獎 (累積完成最長距離樂行童軍)

童軍組

幼童軍挑戰組

季軍 (升旗比賽)

季軍 (穿越迷宮)

優異獎 (小童軍組)

第二名 (區際邀請賽25公里)

Rambler（漫遊者）

季軍 (手眼協調競技)

優異獎 (幼童軍組)

最佳團隊精神獎 
(區際邀請賽25公里)

朱耀文

聶浩茗

謝丞瀚  陳淑芳

朱竹

李伊曦

楊己弘

孟德優

冠軍 - 港島第230旅(S13隊)
亞軍 - 港島第118旅(S9隊)
季軍 - 港島第7旅童軍A團(S3隊)

冠軍 - 港島第7旅幼童軍C團(C4隊)
亞軍 - 港島第7旅幼童軍C團(C5隊)
季軍 - 港島第7旅幼童軍B團(C1隊)

孟德優

施凱山

吳梓僑

任家偉, 蔡沛忠, 陳秀慧, 伍文亮

任家偉, 蔡沛忠, 陳秀慧, 伍文亮

翁澤麟

港島第一七五旅

港島第一七五旅

港島第一七五旅

港島第七旅

港島第一七五旅

港島第七十六旅

港島第七旅
港島第七旅

港島第一三九旅

港島第一七五旅

港島第一七五旅

港島第一七五旅B團

港島第一七五旅

港
島
地
域

北
區

其
他
地
域
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北區乙巳年團拜
15/2/2025

農 曆新 年是中國人一 個重要的
節日，親 朋 戚 友 聚首一 堂 互相 
問候。區會亦不例外，藉乙巳年
農曆新年舉行了北區團拜活動，
邀請區內旅團領袖出席，活動除
與旅團領袖同慶新春外，亦向各
出席領袖介紹區會的未來活動及
最新發展。

此 外，承 蒙 會長、主 席 贊 助 乳
豬 及 禮 物，各 副 會長、副 主 席
及委員贊助遊 戲及抽 獎禮物， 
令團拜活動錦上添花，各出席領
袖都滿載而歸。明年的區會團拜
活動都希望能夠有大家的出席。 
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童繫社區二部曲 - 與眾北童深度遊
1/3/2025

2 0 2 5 年 3月1日，我 們 港 島 北 區 成 功 
舉辦了「童繫社區二部曲之與眾北童深
度遊」全區活動，這是一個圍繞港島北
區地理位置的城市追蹤活動，參加者涵
蓋了五個支部及港島北區大部分旅團。
活動當日有334人參與，包括220位支部
成員，40位公眾參與者，10位嘉賓及64
位工作人員。

活動從鰂魚涌港島北區總部出發，參加
者需要乘搭交通工具或步行前往各旅團
的旅部去完成多樣的任務。以考驗各小
隊的童軍技能和團隊合作。童軍支部成
員及部分幼童軍小隊以比賽形式進行，
其餘的參加者則以體驗或親子形成完成
活動。

我們希望透過這個活動，拓展和保留本
區各支部童軍成員，讓更多人了解並加
入童軍的大家庭。
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其次，凝聚區內的旅團，加強彼此
的 聯 繫 與合 作；更 重 要 的 是，我
們希望引導大家探索和認識本區
的歷史、文化與特色，讓童軍成員 
對北區有更深的認識，並吸引新成
員的加入。 

在 港 島第 7 旅 旅 部 的 任 務，參加
者需要利用紙烤箱製作香脆可口
的 爆 谷，這一 過 程不僅增加了趣 
味性，也讓大家體驗了原野烹飪的
樂 趣。旁邊 則是書籤版 畫印刷的 
活動，參加者可透過滾筒和膠板，
創作出獨一無二的書籤，為活動留
下美好的紀念。

而 在 港島11 8 旅 旅 部，小童 軍 則 
利用七巧板拼湊出不同形狀；幼童
軍順用不同的繩索織出簡單的鎖
匙扣；童軍則施展創意，利用泥膠
製作各種圖形，並在「以訛傳訛」
的遊戲中猜出答案。
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比賽及活動終點設在顯理中學，各參賽
者及參加者回到終後，亦參與了多個由
深資童軍及樂行童軍設計的攤位遊戲，
這些遊戲內容涵蓋了聯合國2030永續
發展目標的多個指標，讓參加者更明白
成為全球公民的重要性。

活動的頒獎禮由港島地域北區區務委
員會會長 霍寶田先生主禮，並頒發獎項
於各得勝隊伍以表彰優秀的參賽者。

「因為受到疫情影響，我已經很久沒有
參加大型童軍活動。這次的城市追蹤
讓我和小隊成員必須依靠自己的解難
能力去完成任務，變得非常有挑戰性。
雖然在活動過程中小隊內部有些爭執，
但大家最終都能分工合作，成功完成 
任務。」這次活動不僅增強了童軍成員
間的團結，也讓大家對北區有了更深的
認識，期待未來能有更多類似的活動！

港島118旅 高晙昕
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2025年1月25日，我們在智趣樂園
舉 行了「大手 小 手愛 歷 奇」活 動， 
由鄰社輔導會利東鄰里康齡中心主
辦，港島第48旅及香港女童軍總會
協助，當日有40多位長者參與。當日
與參加者一起完成羅 馬炮架，和毛
巾接球等多個歷奇遊戲。在嘗試中，
我 們互相 鼓 勵，分享成 功 的喜悅， 
增強了友情與自信。

大手小手齊歷奇
25/1/2025

參加者在歡笑聲中渡過了愉快的一
整天。透過相互支持與學習，參加者
克服了不少困難，感受到團隊精神的
真正意義。希望各位能持續在社區中
發揮合作精神，促進長幼之間的理解
與尊重。
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2025年2月8日上午，港島北區
童軍會聯同聖巴拿巴會之家， 
在北角顯理中學舉辦了一場富有
教育意義的童軍體驗活動，為參
與功課輔導班的小朋友帶來了
充實的一天。
小朋友則透過製作吉祥結和使
用露營爐具烹調鬆餅，學習實用
技能，體驗童軍生活。
今年特別增設了家長專屬環節，
讓他們在輕鬆的氛圍中享受喘
息時光。當日有紅十字會青年團
主講的健康講座，還邀請了茶藝
導師分享茶藝知識，受到家長們
熱烈回應。港島地域貝登堡聯誼
會的劉以聰先生再次鼎力支持，
贊助茶點招待家長。

童你一齊玩
8/2/2025
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今次被邀請出席港島北

區的活動，參與由陳笑薇茶藝導師介
紹了「茶與健康」環節。當踏入活動室一刻，

撲面而來是一陣茶香，導師已為我們準備了香氣四
溢的花茶，大家一邊品茶，一邊學習茶的知識。

導師講解了白茶和綠茶的抗氧化作用，普洱茶和烏龍茶的
消化幫助，以及紅茶的提神效果。雖然喝水是保健的基本 
方式，但喝茶能額外獲益，需注意體質和飲用量。隨著茶 

點的上桌，家長們逐漸投入，開始分享品飲的感受。雖然
時間短暫，未能深入交流，但希望未來能有更多這樣

的鄰舍服務，讓更多家庭了解童軍。

港島地域貝登堡聯誼會委員 
劉以聰先生

我有機會和家長們分享慢性疾病預防和健康
管理的小知識。包括三高（高血壓、高血糖、
高血脂）早期篩檢的重要性、均衡飲食的建
議，還有壓力調適的小技巧，提醒大家在忙
碌的生活中也要重視健康。 
同時，紅十字會青年團第65團的學生們也在
活動中提供了健康檢查服務，包括血壓和血
糖檢測，還有衛生教育諮詢，讓公共衛生和
社區之間的連結更加緊密。
我還參加了陳老師的茶藝講座，真的很感謝
她的深入淺出講解！我學到了茶葉中的多酚
類物質對健康的益處，以及不同發酵程度的
茶（如綠茶、烏龍茶、紅茶）在營養上的差
異。這次體驗不僅讓我更了解中國的傳統文
化，也啟發了我將茶飲保健知識融入健康生
活的想法。期待日後再有合作的機會。 

香港紅十字會青年團訓練員 
蘇倩可小姐

 
參加「童你一齊玩」

鄰舍服務活動，讓童軍與新小朋
友互相認識，並將童軍特色活動帶入社

區，十分有意義。童軍們耐心地教導小朋友煎
小薄餅和製作小結，將所學轉化為他人的新技能，

這為他們帶來了滿足感和成功感。看到小朋友們做完
一次後再詢問是否可以重來，顯示他們在過程中享受活

動的樂趣。平日頑皮的童軍在服務中變成小導師，井然
有序地帶領小朋友完成任務，讓人感到他們在成長。 

這種鄰舍服務不僅實踐了童軍誓詞中的「幫助他人」承
諾，還讓團員在服務中成長。期待未來能有更多類似

活動，讓童軍們體會到「施比受更為有福」。

港島第76旅童軍團長 
李銘賢先生
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北區區會鄰近的模範村，近年因
人口遷移，吸引了許多來自不同
族裔的新移民。區會前的空地已
成為村中穆斯林家庭的日常聚會
場所。透過助理區總監黃錫祥先
生和地 域 領袖穆罕默德 顧 先生
的主動溝通，我們成功舉辦了別
具意義的「穆童體驗1.0」鄰舍服
務，讓穆斯林孩子們能親身體驗
童軍生活的樂趣。

此次活動共有6位領袖和1位深資
童軍參與籌備和帶領，共有23位
孩童及10多位家長參加。對大家
來說，這都是一個難忘且特別的
日子。 

穆童體驗1.0
23/3/2025
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活動中，孩子們透過「PiScout
卡」來打熱氣氛，還有結伴組隊
的遊戲和團隊機智的挑戰，展現
出他們的合作精神。最後我們亦
邀 請家長 一 同參與書 簽 製作， 
讓美好的時光成為珍貴嘅紀念。

在四月份，有幸於總會宗教咨
詢委員會分享上述活動，感謝
郭靈琳總監、余永健總監及天
主教代表黎文洛先生對此活動
的認同，他們贈送三套煮食廚
具及餐具供區會日後與穆斯林
群組活動使用。這些用具還特
別貼上了清真食品標貼，以便
於識別。

後記 



訓 
練 
及 
活 
動 
花 
絮
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深資童軍先鋒工程訓練班
28,31/5, 1,28,30/6/2025

深資童軍消防訓練班
10,11,17/8/2024



40

這次 五日的先鋒 工程訓 練 班
為深資 童軍帶來豐富難 忘的
體驗。活動包括:講解先鋒工
程 模 型 製 作、物 料 與 工 具、
先 鋒 工 程 的 策 劃 與 安 全、 
先鋒工程的知識，及搭建不同
的先鋒工程項目。



41

參加者不但從資深導師學到先鋒工
程的知識，更從活動中建立團隊精
神;從做中學習，並透過檢討進步，
是一個難得的體驗。
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手藝章(線裝釘書)工作坊及考驗
30/11/2024

精神健康章訓練
13,20,24/11/2024
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初級航空活動章 x 模擬飛行訓練班
2,5,9,16,23,28/3/2025

童軍原野烹飪章工作坊及考驗
14,26,29/3/2025
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職員亦特別為此訓練班設計
紀念襟章，獲得不錯的回響！

部分學員作品

童軍多媒體創作章 
(技能組)訓練班
3,9,16/5/2025
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幼童軍急救章訓練班
1/5/2024

幼童軍繩結章訓練班
13,20/10/2024
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幼童軍勞作章暨 
藝術章訓練班
9,16/2/2025

「勞作章」是團領袖較難為幼
童軍考核的活動徽章，因為教
授該徽章的內容時，對領袖的
技 能 和 專 業 知 識 要 求 較 高， 
和所需要的資源較多。
訓練班教授幼童生活中有關的
常識和技能，讓幼童軍更投入
題材，並動手做，從而提升幼童
軍對生活中身邊事物的意識。
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訓 練 班同 時 加 入藝 術 元 素， 
鼓 勵幼童軍在一 個 輕 鬆 歡愉
的環境下進行創作。訓練班期
間，各幼童軍親手組合一個木
工具箱、為工具箱塗上油漆、
編織繩蓆，及體驗版畫印刷。
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童軍先修章訓練班 -  
原野烹飪體驗班
29/6,1/7/2025

童 軍 先 修 章 訓 練 班 是 首 次 於
北 舉 行。訓 練 班除了將童軍 支
部的資 訊帶 給 幼童軍，訓 練 班
亦 以 童軍 集會 模 式 進 行，讓 幼
童軍們可以 體 驗 童軍的 集會， 
並給予他們的個愉快的訓練班，
吸引成員繼續晉升童軍。

幼童軍夜行活動
8/3/2025
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訓練班活動由領袖或童
軍 帶 領 下 進 行，實 行小
隊 制 度。本 班 加 入 生 火
教 授 及 原 野烹飪活動， 
把具挑戰性和新的體驗
帶給幼童軍。
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四格漫畫同樂活動
23/2/2025

本次活動為小童軍成員開設
四格漫畫創作體驗課程。活
動環節包含：認識漫畫類型、
製作流程及實踐所學製作個
人作品等。學員 反 應積極，
製作期間小朋友全程高度專
注，認真觀察細節同時充分
展現無限想像力，可見現場
氣氛良好。

線稿模板及事前講解均有效
降低創作門檻，使零基礎的
小童軍亦能投入漫畫製作共
享樂趣。創作過程既可鍛鍊
小朋友的觀察力，又能激發
藝術表現力，全員皆成功創
作獨一無二的作品。
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同行未來－
香港童軍大露營
23-23-27/12/2024

2024年12月23日至27日於珠海淇
澳島「淇澳·多巴岸海島度假營地」
舉行的「同行未來－香港童軍大露
營」是疫情後首個大露營亦是境外
的第一個香港童軍大露營。

本 區 共 有 6 位 領 袖 參 與 港 島 地 域
分 營 籌 備 委 員 會 膳 食 組 工 作，
負 責 營 地 內 所 有 膳 食 安 排 及 後
勤 支 援，確 保 活 動 順 利 進 行。 
主要職責包括每日定時派發三餐及
夜宵;採購及分配職員膳食、茶水及
聯誼小食;管理營地飲用水供應，確
保衛生及充足等等。
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每天準備早餐時間為早上五時半，
參 加 者 需 在 早 上 六 時 領 取 早 餐。 
經過數天營期後，本區成員主動提出
協助早餐派發，展現無私奉獻的童軍
精神。

最大挑 戰相信是12月24及25日的 
「自煮晚餐」，因供應商提供的食材
（如雞全翼）未考慮營地烹飪限制，
增加營友挑戰性，但亦展現童軍的應
變能力同時亦成功體現日常集會訓
練成果。

本區謹此感謝所有本區參與成員的
積 極 投 入; 隨 隊 領 袖 的專 業 指 導。 
讓 成 員 們 體 驗 不 同 類 型 的 童 軍 
活 動。特別感 謝 6位領 袖 的卓 越 貢
獻，在營期前準備，營期內腦力及勞
力的付出及配合。使港島地域分營各
營友飽足及實現零食物安全事故 。

膳食組的工作看似容易，實際亦遇
到不少問題，由預備及 選擇參加者
的 每日菜 式 和 數 量 至 安 排 及 購 買
適合的茶點都有不同的問題出現， 
需要大家合力解決。
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展望2025-2026年度，我們根據總會的發展策略， 
設定了幾項重要的目標。這些目標不僅是我們的方向，
也是我們共同努力的希望：

▪ 促進旅團成員保留與拓展，一起成長，一起分享。
▪ 加強推廣童軍形象，讓更多人認識我們的精神。
▪ 提升成員身份認同，認識自我特質，確立未來目標。
▪ 動區會持續發展，讓童軍精神在北區生根茁壯成長。

北區展望

區會 在資源有限的情 況下，首要任
務是加強對旅團的支持。主動與旅
團聯絡，了解當中的需求，我們希望
能與各旅團建 立信任，通 過共同的
努力，找 到 解決 問 題 的 方 案，讓 前
線的 領 袖 們 感 受到支 持。透 過「接
龍計劃」及「童繫社區1＋1計劃」， 
希望能幫助成員們順利晉升支部，延
續童軍生涯。

我們會繼續與社會福利機構建立夥
伴關係，擴展社區關懷服務。建立彼
此信任，同享社區資源。我們相信童
軍運動不僅僅是一場場的活動和歷
險，更是培養青少年品格、磨練意志
和增強團隊合作的寶貴經歷。在不同
的挑戰中發掘自我潛能，建立自信，
確立清晰的目標和發展方向。

未來，科技將帶來更多的變化，我們
希望利用這些變化來豐富我們的活動
和訓練。年輕一代的領袖們，你們的
創意和新思維將是我們轉型的關鍵。
雖然前行的路不易，我們有信心和勇
氣去迎接每一個挑戰，讓區會的運作
變得更加便捷和環保。

我們相信，這些目標的實現離不開每
一位區職員和領袖的共同努力，讓區
會持續創新發展，讓童軍精神在社區
中發光發熱。期待與大家攜手共進，
迎接美好的未來！
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香港童軍總會 
港島地域  北區區會
Scout Association of Hong Kong 
Hong Kong Island Region   Northern District

香港北角民新街42號 
(852) 2562 1872 
hknscout@gmail.com 
www.hknscout.org

成為香港最優秀的志願團體, 
致力培育青少年的工作,造福社會。

我們致力青少年教育工作。 
透過富挑戰性和有進度性的訓練和活動,  
促進青少年德、智、體、群、美五育的發展。

我們確信成年人應以身作則,樹立榜樣,培養青少年;
	 自我能力、國民身分認同,公民責任;
	 待人接物要持平公正;
	 瞭解多元文化,具備國際視野、促進世界和平 
	 及	可持續發展。

抱 
負

使
命

價
值
觀


